

OFERTĂ

Către _____ **Primaria orasului Ocnita**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Director Russu Ion** reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Reparatia curenta a strazilor din or. Ocnita**
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 1 011 493,02 (**unu milioane unsprezece mii patru sute nouazeci si trei lei 02 bani**) lei,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 202 298,60 (**doua sute doua mii doua sute nouazeci si opt lei 60 bani**) lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 1 213 791,62 (unu milioane doua sute treisprezece mii sapte sute nouazeci si unu lei 62 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **60** (saizeci) zile după înregistrarea contractului la trezorerie .
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____30 (treizeci) zile, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 19 / mai / 2020

Russu Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele S.A. Drumuri Briceni
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de _____ în cuantum de ____ % (din prețul total ofertat) și constituie ____ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate _____ 12 (doisprezece) _____ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) _____ 3 (trei) _____ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ 3 (trei) _____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Reparatia curenta a strazilor din
or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 1 213 791,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Libertatii (reparatie curenta)				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	3 900,00 0	4,13 2,88	16 118,70 11 243,70
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	200,000	208,37 33,62	41 673,64 6 723,16
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,340	7 887,18 0,00	18 456,00 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 900,00 0	121,49 2,88	473 825,43 11 243,70
Total str. Libertatii (reparatie curenta)						550 073,77
Incluziv salariu						29 210,56
		2. str. Burebista (reparatie curenta)				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,098	7 816,33 0,00	766,00 0,00
6	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	150,000	118,69 8,07	17 803,74 1 210,86

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,045	8 488,89 0,00	382,00 0,00
8	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	150,000	121,75 6,92	18 263,23 1 037,88
Total str. Burebista (reparatie curenta)					37 214,97	
Incluziv salariu					2 248,74	
		3. Plombarea gropilor pe strazile din oras				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	737,000	208,36 33,62	153 558,96 24 774,77
10	TRI1AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	73,700	31,72 31,72	2 337,54 2 337,54
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	73,700	11,01 0,00	811,80 0,00
Total Plombarea gropilor pe strazile din oras					156 708,30	
Incluziv salariu					27 112,31	
		4. Reparatia drumului impietruit				
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,100	1 155,05 0,00	2 425,60 0,00
13	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (Kcoefficient - 3)	100 m3	2,100	1 536,00 0,00	3 225,60 0,00
14	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Kcoefficient-2)	100m2	21,000	84,42 0,00	1 772,80 0,00
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat,	100m2	21,000	768,27 520,67	16 133,67 10 934,07

1	2	3	4	5	6	7
		de 10-12 t, in teren necoeziv				
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (12 cm)	100m2	21,000	5 449,24 284,84	114 434,05 5 981,65
17	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Kcoefficient -3)	100m2	-21,000	704,82 0,00	-14 801,19 0,00
Total Reparatia drumului impietruit						123 190,53
Incluziv salariu						16 915,72
Прямые затраты			lei		867 187,57	
Asigurarea sociala			22,50 %		16 984,65	
Total			100,00 +		884 172,22	
Cheltuieli de regie			10,00 %		88 417,22	
Total			100,00 +		972 589,44	
Beneficiu			4,00 %		38 903,58	
Total			100,00 +		1 011 493,02	
TVA			20,00 %		202 298,60	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 213 791,6
2
75 487,33**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparatia curenta a strazilor din or. Ocnita****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Libertatii (reparatie curenta)				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,13 2,88
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,883
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,00	1,250
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			208,37 33,62
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	7,60	0,046
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 170,00	134,550
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	7 600,00	4,560
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	350,00	21,000
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,00	1,250
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,800
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	160,00	9,600
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	272,00	1,360
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t			7 887,18 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 600,00	7 827,350
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	59,829
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			121,49 ----- 2,88
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 170,00	109,980
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,800
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,70	0,206
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,975
		2. str. Burebista (reparatie curenta)				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 816,33 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 600,00	7 755,102
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	61,224
6	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			118,69 ----- 8,07
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1400	57,66	8,072
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	890,00	105,020
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,800
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	18,70	0,299
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	250,00	3,500
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 488,89 ----- 0,00
	232032260	Bitum	t	1,0300	7 600,00	8 444,444

1	2	3	4	5	6	7
	00401					
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	44,444
8	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			121,75 ----- 6,92
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,919
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 170,00	109,980
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,800
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,70	0,206
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	250,00	2,850
		3. Plombarea gropilor pe strazile din oras				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			208,36 ----- 33,62
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	7,60	0,046
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 170,00	134,558
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	7 600,00	4,537
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	350,00	21,000
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,00	1,250
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,801
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,588
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	160,00	9,600
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	272,00	1,362
10	TRI1AA 04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			31,72 ----- 31,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,717
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			11,01 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	220,00	11,015
		4. Reparatia drumului impietruit				
12	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 155,05 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	320,00	1 155,048
13	TsC22K 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (Kcoificient - 3)	100 m3			1 536,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	320,00	1 536,000
14	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Kcoificient-2)	100m2			84,42 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	320,00	84,419
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			768,27 520,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,670
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	7,60	7,600
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	200,00	240,000
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (12 cm)	100m2			5 449,24 284,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,840
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	186,46	3 524,094
	141112220	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	193,92	290,880

1	2	3	4	5	6	7
	17521					
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	193,92	193,920
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	175,50	175,500
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	7,60	22,800
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,410
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	320,00	82,590
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	160,00	179,200
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	200,00	542,000
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	272,00	112,556
	295227000 76111	Distribuitoare de criblură	h-ut	0,1060	258,50	27,450
17	DI134A1	Corecție: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 (Coeficient -3)	100m2			704,82 ----- 0,00
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	186,46	704,819

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Reparatia curenta a strazilor din or. Ocnita

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 213 791,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	780,27	57,66	44 990,368
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	230,17	57,66	13 271,602
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	298,74	57,66	17 225,348
Total manopera						75 487,33

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	17,70	890,00	15 753,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	380,70	1 170,00	445 419,000
3.	11202062010361	Savura	m3	21,00	175,50	3 685,500
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	21,00	193,92	4 072,320
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	317,52	186,46	59 204,779
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	31,50	193,92	6 108,480
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,60	600,00	7 560,000
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	107,76	1 170,00	126 079,200
9.	23203226000401	Bitum	t	2,56	7 600,00	19 456,000
10.	23203226001101	Bitum	t	0,56	7 600,00	4 256,000
11.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	2,40	18,70	44,880
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	44,55	18,70	833,085
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,62	7,60	681,112
Total materiale de construcții						693 153,35

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	195,00	25,00	4 875,000
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	46,85	25,00	1 171,250
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	56,22	350,00	19 677,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,74	200,00	148,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,08	320,00	7 705,600
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,67	250,00	5 167,500
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	25,20	200,00	5 040,000
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,48	250,00	6 120,000
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	56,91	200,00	11 382,000

10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,52	160,00	3 763,200
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	56,22	160,00	8 995,200
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,67	750,00	15 502,500
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,42	320,00	1 734,400
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	7,50	100,00	750,000
15.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	2,23	258,50	576,455
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	7,50	198,35	1 487,625
17.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,69	220,00	811,800
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,38	272,00	3 639,360
Total utilaje de construcții						98 546,89

Total:

Прямые затраты	lei	867 187,57
Asigurarea sociala	22,50 %	16 984,65
Total	100,00 +	884 172,22
Cheltuieli de regie	10,00 %	88 417,22
Total	100,00 +	972 589,44
Beneficiu	4,00 %	38 903,58
Total	100,00 +	1 011 493,02
TVA	20,00 %	202 298,60

Total deviz:

1 213 791,62

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Primaria or.Ocnita
cu adresa juridică: Republica Moldova
or.Ocnita str. Mihai Viteazu nr.1

GARANȚIE BANCARĂ PENTRU OFERTĂ nr. LD 2013900238/763

Optșprezece mai anul doua mii douazeci

or. Briceni

1. În baza prezentării la data de 15.05.2020 de către **Societatea pe Actiuni „DRUMURI-BRICENI”**, adresa: MD-4701, or. Briceni str. Frunze M., nr.18, numărul de identificare de stat – codul fiscal **1003604005869** (numită în continuare Ordonator) a cererii de participare la licitația publică **nr.ocds-b3wdp1-MD-1588848608791 din 19 mai 2020** (numita în continuare Concurs), **BC "Moldova-Agroindbank" S.A.** adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tanase, nr.9/1, codul băncii AGRNMD2X, contul corespondent 35213805, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002600003778 (numită în continuare Garant), prin prezenta garanție bancară (numită în continuare Garanție) se obligă să efectueze plăți în sumă totală de până la **13010 (treisprezece mii zece) MDL**, în favoarea **Primariei or.Ocnita** (numit în continuare Beneficiar), în condițiile în care, va surveni unul sau mai multe din următoarele cazuri:

- a) după expirarea termenului de depunere a cererii de participare la Concurs Ordonatorul își retrage sau își modifică cererea;
- b) după desfacerea plicurilor cu cererile de participare la Concurs, Ordonatorul refuză participarea la Concurs în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului;
- c) Ordonatorul nu acceptă rectificările erorilor aritmetice, efectuate de către grupul de lucru, erori depistate în timpul derulării Concursului;
- d) după înștiințarea Ordonatorului despre câștigul Concursului, în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului Ordonatorul:
 - nu semnează sau refuză semnarea contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs.
 - nu prezintă sau refuză să prezinte asigurarea executării contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs;
- e) Ordonatorul nu execută careva din condițiile specificate în instrucțiunile participanților la Concurs înainte de semnarea contractului.

2. Garantul își asumă angajamentul de a plăti suma în limitele indicate mai sus la primirea cererii Beneficiarului în scris, cu condiția menționării în cererea de plată a survenirii unuia sau a mai multor din cazurile expuse mai sus.

3. Orice plată efectuată de către Garant în cadrul prezentei Garanții, va avea ca efect reducerea proporțională a angajamentului Garantului.

4. Prezenta Garanție intră în vigoare la data semnării ei de către Garant și este valabilă pînă la data de **„18” iunie 2020**, inclusiv.

5. Orice litigiu, apărut pe parcursul realizării prezentei Garanții, va fi soluționat pe calea negocierilor. În cazul când litigiile apărute nu vor putea fi soluționate prin negocieri, acestea vor fi soluționate în conformitate cu legislația Republicii Moldova.



Manager IMM al sucursalei Briceni
B.C. „Moldova-Agroindbank” S.A.

Consilier principal IMM

S.Pincas

L.Gajos